Emissão: 14-02-2024 09:33:26 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Lei Ordinária Nº 00567/2019

ALTERA A LEI 13.020 DE 12 DEZEMBRO DE 2018 QUE “DENOMINA DE RUA
ARISTONIDES JOSÉ BERNARDES (NENE SIRIEMA) O LOGRADOURO PÚBLICO QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1º. Altera o art. 1º da lei nº 13.020 de 12 de dezembro de 2018, que passa a viger com a seguinte
redação.

...“O logradouro público conhecido como Rua da Paineira, localizada entre a Rua Maria Lemes de
Oliveira (Dona Mariinha) e a Rua Melo Montes, no Distrito de Tapuirama, passa a denominar-se RUA
ARISTONIDES JOSÉ BERNARDES (NENE SIRIEMA)

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 05 de Fevereiro de 2019.

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Emissão: 14-02-2024 09:33:26 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Lei Ordinária Nº 00567/2019

Justificativa:

O presente projeto tem por objetivo alterar o art 1º da lei nº 13.020 de 12 de Dezembro de 2018, que
“Denomina de Rua Aristonides José Bernardes (Nene Siriema) o logradouro público que especifica”,
tendo em vista que foi detectado, após aprovação, que a certidão encaminhada pela Secretaria Municipal
de Trânsito e Transportes, veio com erro, na indicação da denominação atual da via e este precisa ser
sanado pelo presente projeto. Objetiva também prestar uma homenagem ao saudoso Aristonides Jose
Bernardes “Nene Siriema”. Segue abaixo histórico do homenageado. Nasceu em 01/06/1944, na região
do Pontal, entre as cidades de Santa Juliana e Pedrinópolis –MG, onde deságua o Rio Quebra Anzol no
Rio Araguari. Por volta dos anos 60 foi passear no Distrito de Tapuirama (Uberlândia), onde conheceu
sua esposa Neide Neli Gomes da Costa, filha do local, do casamento teve 04 filhos. Homem simples
trabalhava na lida de gado, onde tirava o sustento da família. Com o passar do tempo mudou-se para
Uberlândia para dar continuidade na educação da sua prole. Após 4 anos ele voltou ao distrito e como era
amante da política, ingressou no ramo e foi apoiador de vários políticos da região, chegando a ser
presidente da Associação de Moradores de Bairro, sendo a voz do povo do distrito por longos anos.
Devido a sua atuação junto à população tentou ser vereador por duas vezes. Com o passar dos anos teve
vários aborrecimentos com estes auxílios e se afastou da política e começou a beber para acalentar as
desilusões. Morreu em 27/10/2010, aos 66 anos de idade, deixando muita dor por sua partida e saudades
a todos familiares e amigos. Deixou um legado de muito amor, honestidade e companheirismo.. A
homenagem é uma forma de reconhecimento e pretende dar um lugar de destaque nos registros históricos
de nossa cidade e perpetuar seu nome através de denominação de um próprio público. Contamos com o
apoio dos Nobres Edis para aprovação do referido projeto de lei. Sala das Sessões, 05 de Fevereiro de
2019.

Ver. Doca Mastroiano
Vereador